

REPÚBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ
CONCEJO MUNICIPAL
MTE/gro

## SESIÓN EXTRAORDINARIA CUADRAGÉSIMA TERCERA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ JUEVES 29 DE DICIEMBRE DE 2022

En Santa Cruz, a 29 días del mes de diciembre de 2022, procede a reunirse el Concejo Municipal de Santa Cruz, constituido en su Sesión Extraordinaria Cuadragésima Tercera, presidida por el Alcalde Sr. Gustavo William Arévalo Cornejo. Presentes los Sres. y Sras. Concejales Sra. Rossana González Vargas, Sra. Ana Cardoch Parodi, Sr. Pedro Zúñiga Poblete y Sra. Luz Parraguez Castro. Actúa como Secretario Municipal el Sr. Mauricio Toledo. Presente en sala el Sr. Álvaro Retamal, Administrador Municipal y el Sr. Mauricio Rojas, Director de Control.

#### 1.- TABLA

- Contratos Licitaciones "Adquisición de Equipos Computacionales para la Dirección de Obras" y "Adquisición de Equipos Computacionales Departamento de SECPLAN".
- Modificaciones Presupuestarias Gestión.
- Modificaciones Presupuestarias Salud.
- Renovación Patentes Alcoholes.
- Convenio SENDA.

#### 2.- DESARROLLO DE LA SESIÓN:

Siendo las 11:23 hrs. El Sr. Presidente abre la sesión. No se encuentra presente el Sr. Concejal Bryan Moreno Silva.

# 3.- LECTURA DEL ACTA ANTERIOR:

No hay.

## 4.- CORRESPONDENCIA

No hay.

### 5.-ANÁLISIS DE LA CORRESPONDENCIA:

No hay.

## 6.- INFORME DEL SR. PRESIDENTE

No hay.

## 7. TABLA

 Contratos Licitaciones "Adquisición de Equipos Computacionales para la Dirección de Obras" y "Adquisición de Equipos Computacionales Departamento de SECPLAN".

El Concejo Municipal acuerda autorizar la suscripción de Contrato en la Licitación "Adquisición de Equipos Computacionales Departamento de SECPLAN", con el Oferente Sociedad Moravilla SPA, con una oferta económica de \$58.500.145, un plazo de entrega de 30 días hábiles y un puntaje total 98,00 puntos. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba
Sra. Luz Parraguez : Aprueba
(Certificado N° 468)



REPÚBLICA DE CHILE I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ CONCEJO MUNICIPAL MTF/nro

El Concejo Municipal acuerda autorizar la suscripción de Contrato en la Licitación "Adquisición de Equipos Computacionales para la Dirección de Obras", con el Oferente Sociedad Moravilla SPA, con una oferta económica de \$65.140.901, un plazo de entrega de 30 días hábiles y un puntaje total 92,00 puntos. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo

: Aprueba

Sra. Rossana González

: Aprueba

Sr. Luis Piña

: Aprueba

Sra. Ana Cardoch

: Aprueba

Sr. Pedro Zúñiga

: Aprueba

Sra. Luz Parraguez

: Aprueba

(Certificado N° 469)

## Modificaciones Presupuestarias Gestión.

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Gestión:

### Nº 75

Aumento de Ingresos	\$171.016.510
Aumento de Gastos	\$171.016.510

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Gestión:

# Nº 76

Aumento de Ingresos	\$87.311.380
Aumento de Gastos	\$87.311.380

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Gestión:

### Nº 77

Disminución de Ingreso	\$344.321.698
Aumento de Ingreso	\$344.321.698

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Gestión:

## Nº 78

Disminución de Gastos	\$4.391.190
Aumento de Gastos	\$4.391.190

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Gestión:

## Nº 79

Aumento de Ingresos	\$57.313.372
Aumento de Gastos	\$57.313.372

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Gestión:



REPÚBLICA DE CHILE

I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ
CONCEJO MUNICIPAL
MTE/nro

Nº 80

Disminución de Gastos	\$100.000.000
Aumento de Gastos	\$100.000.000

El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba
Sra. Luz Parraguez : Aprueba
(Certificado N° 470, 471, 472, 473, 474, 475)

## Modificaciones Presupuestarias Salud.

El Concejo Municipal acuerda autorizar las siguientes Modificaciones Presupuestarias de Salud:

Nº 9

1- Por Mayores Ingresos		
Aumento de Ingresos	\$75.576.600	
Aumento de Gastos	\$75.576.600	
2- Estimación de Mayores Ingresos		
Aumento de Ingresos	\$26.173.303	
Aumento de Gastos	\$26.173.303	
3- Traspaso de Ingreso: Aumento y Disminución		
Disminución de Ingresos	\$4.225.079	
Aumento de Ingresos	\$4.225.079	
4- Traspaso de Gastos: Aumento y Disminución		
Disminución de Gastos	\$65.600.000	
Aumento de Gastos	\$65.600.000	

El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba
Sra. Rossana González : Aprueba
Sr. Luis Piña : Aprueba
Sra. Ana Cardoch : Aprueba
Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba
Sra. Luz Parraguez : Aprueba
(Certificado N° 476)

### Renovación Patentes Alcoholes.

El Concejo Municipal acuerda autorizar la renovación de la Patentes de Alcoholes incluidas en el listado remitido por el Departamento de Rentas, con fecha 29 de diciembre del presente año, y que es



REPÚBLICA DE CHILE I. MUNICIPALIDAD DE SANTA CRUZ CONCEJO MUNICIPAL MTE/nro

parte integrante del presente acuerdo, para el primer semestre del año 2023. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba Sra. Rossana González : Aprueba Sr. Luis Piña : Aprueba

Sra. Ana Cardoch : Aprueba Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba Sra. Luz Parraguez : Aprueba

(Certificado Nº 477)

#### Convenio SENDA.

El Concejo Municipal acuerda autorizar la suscripción de Convenio Marco de Colaboración, en virtud de lo establecido en el artículo 65 letra j inciso 3 de la Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, entre la Municipalidad de Santa Cruz y el Servicio Nacional para la Prevención y Rehabilitación del Consumo de Drogas y Alcohol. El Concejo Municipal se pronuncia de la siguiente forma:

Sr. William Arévalo : Aprueba Sra. Rossana González : Aprueba Sr. Luis Piña : Aprueba : Aprueba Sra. Ana Cardoch Sr. Pedro Zúñiga : Aprueba Sra. Luz Parraguez : Aprueba (Certificado N° 478)

- El Sr. Presidente comenta en relación a la importante inyección de recursos que el Concejo ha aprobado hoy para diferentes inversiones en la comuna, como iluminación de Complejo Deportivo, Estadio y otros. Por otro lado, invita a la comunidad a participar en las actividades de fin de año que ha estado organizando el municipio. Saluda a todos y les desea un buen año
- 8.-El Sr. Presidente procede a cerrar la sesión siendo las 11:34 horas

Se deja constancia que el desarrollo íntegro con todas las observaciones, opiniones y sugerencias de los Sres. y Sras. Concejales y el Sr. Presidente, de la presente Sesión, queda registrada en formato electrónico de audio.

> MAURICIO TOLEDO ESPINOSA SECRETARIO MUNICIPAL

SANTA CRUZ, 29 de diciembre de 2022.